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Přehled použitých zkratek a symbolů

uzavírací síla Fu [N]

posuvová síla Fp [N]

doba uzavření formy ts1 [s]

doba otevření formy ts3 [s]

doba plastikace tpl [s]

doba chladnutí tch [s]

teplota formy TF [Cº]
teplota taveniny TT [Cº]
výkon P [W]

síla F [N]

tlak p [Pa]

plocha S [m
2
]

počet dutin n [-]

celkový počet požadovaných výrobků N [ks]

doba vstřikovacího cyklu tc [s]

doba produkce tp [h]

mass flow rate (hmotnostní index toku taveniny) MFR [kg/s]

koeficient využití výrobního času k (0,7-0,9)

PA polyamid

POM polyoxymetylen

PET polyethylentereftalát
PVC polyvinylchlorid

PE polyethylen

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PP polypropylen

HRC zkouška tvrdosti podle Rockwella
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1 Úvod
Století plastů. Tak mnozí odborníci vědeckotechnického a průmyslového pokroku
nazývají současné století. Není to mnoho let, kdy v roce 1909 spatřil světlo světa první plně
syntetický plast, vyrobený anglickým profesorem Alexandrem Parkesenem. Ovšem tak rychlý
vývoj, jako měly plasty, nezaznamenal zatím žádný z dnes běžně používaných materiálů.

Použití polymerů, tak jako mnoho dalších materiálů uspíšila druhá světová válka a po ní
následovala masivní produkce plastů, ve všech odvětvích průmyslu, zejména ve strojírenství,
elektrotechnice a stavebnictví. Později plasty pronikly do všech oborů, kde bylo možné využít
jejich specifických vlastností. Dnes představují polymery materiál, kterého se na světě
produkuje a zároveň spotřebovává nejvíce ze všech ostatních technických materiálů. [3]

Za tento rychlý nástup plastů mohou zejména jejich unikátní vlastnosti vzhledem
k ostatním materiálům. Mají oproti kovům několikanásobně menší měrnou hmotnost a dnes

už zároveň dobré hodnoty pevnosti, nepodléhají korozi (ovšem časem degradují), rozšiřují
oblast použití v ohledu na design, mají dobré kluzné vlastnosti (PA, POM, PET), jsou jak
tepelnými, tak elektrickými izolanty (PVC, PE, PP). S novými technologiemi, je možnost
docílit i elektrické vodivosti, zlepšení mechanických vlastností a vzhledu či zlepšení kluzných
vlastností v ohledu na pórovitost výrobku. V neposlední řadě se u plastů vyskytuje pro nás
podstatný jev a to snadná zpracovatelnost a vyrobitelnost požadovaného tvaru. [3]
V mé bakalářské práci bude nejpodstatnější právě snadná zpracovatelnost plastů. Pro
výrobu těla zubního kartáčku se ve světě používá technologie vstřikování, kdy je tekutý plast
vháněn pod tlakem do formy vstřikolisu, kde rychle zchladne. Tímto způsobem může být
výroba velmi rychlá. Zvláště pokud se jedná o zubní kartáček vyrobený z jednoho druhu

plastu, tzn. jednokomponentním vstřikováním. Takto vyrobené tělo zubního kartáčku se téměř
nemusí dále nijak zpracovávat a po nastřelení štětin a zabalení je výrobek hotový. Vstřikování
je jednou z nejrozšířenějších technologií pro zpracování plastů. Výrobky vyrobené touto
metodou se vyznačují dobrou rozměrovou a tvarovou přesností i dobrými mechanickými
a fyzikálními vlastnostmi. Další důležitá vlastnost vstřikování je využití téměř 100%
materiálu, čímž jsou splněny požadavky na bezodpadovou technologii. [4]

Jak můžeme vidět z grafu,

v roce 2013 roční produkce plastů
přesáhla 2560 Mt. Zajímavostí je, že
proti tomu bylo vyprodukováno jen
něco málo přes 1,5 Mt oceli [18, 19].

Odvětví vstřikování plastů je
velmi obsáhlé. Není proto možné
celou jeho problematiku zpracovat v

jedné bakalářské práci. Cílem práce
je konstrukční návrh vstřikovací
formy. Procesu vstřikování se věnuji
zejména v rámci porozumění
problematice.

Obr. 1 - Graf roční produkce plastů
[13]
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2 Cíle práce
Cílem práce je popsat problematiku procesu vstřikování a navrhnout formu pro tělo

zubního kartáčku.
Bakalářská práce je rozdělena na 2 hlavní části. První, teoretická, se zabývá

vstřikovacím procesem a konstrukcí forem pro vstřikování. Ve druhé části je zkonstruována
forma pro zubní kartáčky, která je zpracovávána v CAD programu Solid Edge dle konkrétních
požadavků.

3 Vstřikování

3.1 Zpracování plastů před vstřikováním

Před začátkem procesu vstřikování musíme polymery upravit. Plasty nelze
zpracovávat bezprostředně po jejich syntetické výrobě, ale je nutné je před jejich dalším
zpracováním modifikovat podle vlastností, které po nich budeme požadovat a podle toho,

jakým procesem bude probíhat výroba dané součásti. Tyto úpravy nazýváme technologie
přípravného zpracování a patří mezi ně například odstranění těkavých látek, vody, barvení,
ale i mletí či granulování. Pro dobrou zpracovatelnost taveniny se nejčastěji do polymerů
přidávají aditiva. Při vstřikování není problém koupit od výrobce plastový granulát
s požadovanými vlastnostmi.

3.2 Vstřikovací proces

Vstřikovací proces není kontinuální a můžeme ho tak rozdělit do několika fází
a úseků, které na sebe při procesu vstřikování navazují. Jednotlivé fáze se mohou i překrývat,
a to v případě více pohonných skupin na stroji.

Rozdělení výrobního cyklu na úseky a fáze:

1) Uzavírání formy a vyvolání uzavírací síly

2) Příjezd vstřikovací jednotky k formě a vyvolání přítlaku

3) Vstřikovací - plnící kompresní fáze

4) Přepnutí ze vstřikovacího tlaku na dotlak

5) Dotlaková fáze

6) Fáze chlazení výstřiku ve formě obsahující plastikaci - dávkování taveniny

před čelo šneku.

7) Odjezd vstřikovací jednotky od formy

8) Otevření formy

9) Vyhození nebo vyjmutí výstřiku z formy

Rozdělení výrobního cyklu na úseky a fáze bylo převzato z [6, str. 108]
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3.2.1 Plastikační fáze

Na úplném začátku procesu vstřikování se granulát z násypky pomocí šneku (dříve
pístu) dopravuje do plastikační jednotky, kde je za působení tření a tepla postupně měněn
na homogenní taveninu o konstantní hmotnosti pro každý výrobní cyklus. Teplota taveniny
výrazně ovlivňuje vstřikovací proces a i přesto, že se vždy uvádí jedna teplota taveniny,
skutečná teplota v dávce je v závislosti na dráze od počátku dávky různá. Základní teplotu
nastavujeme dle doporučené teploty od výrobce granulátu.
Teplota taveniny je optimalizována několika kritérii. Překvapivě nejvíce energie
potřebné k roztavení granulátu je dodáváno třecí prací šneku. Teplotu tedy ovlivňujeme

nastavením ohřívacích pásem, teplotou trysky, otáčkami šneku a zpětným odporem šneku.
Vstřikovací teplota taveniny nám při procesu ovlivňuje viskozitu, smykové napětí při vtékání
do formy, tlakové ztráty, orientační jevy polymeru a má vliv na tvorbu vad výstřiků
(nezatečení do formy, studený spoj atd.).

3.3 Tlak v dutině formy

Proces vstřikování můžeme ilustrovat grafem, který znázorňuje průběh tlaku v dutině
formy v závislosti na čase. Jako první jsou strojní časy, kdy se přisune pohyblivá část k pevné

(síla Fp) a forma se uzavře (síla Fu). Poté už následuje proces vstřikování, kdy šnek vykonává
pouze axiální pohyb a tavenina plní formu. Zde je nutné správně nastavit tlak a vstřikovací
rychlost tak, aby nedošlo k poškození výlisku. Ve chvíli počátku plnění formy zároveň začíná
chladící čas, který trvá až do vyhození výstřiku. Po objemovém naplnění celé dutiny přichází
bod přepnutí na tzv. dotlak, tak, aby došlo k vyplnění všech tvarů a nejjemnějších kontur.
Chvíle přepnutí nám taktéž ovlivňuje výsledek. Pozdní přepnutí má za následek například
vznik přetoků v dělící rovině nebo větší vnitřní pnutí. Naopak pozdní přepnutí může znamenat
neúplné naplnění dutiny, propadliny, či staženiny atd. Při dotlaku musí píst působit na určité
množství polymeru před pístem, které se nazývá polštář. Po dotlaku začíná další fáze procesu

[…]


Tento kanál se nakonec ukázal jako nepoužitelný, protože by docházelo k seříznutí
těsnících o-kroužků při vkládání tvarových vložek do rámu. Navíc se v praxi zachovává
pravidlo vyvedení přívodů/odvodů temperační kapaliny na jednu stranu formy tam, kde bude

obsluha vstřikolisu.
Temperační kanály jsou jak v tvárnicové, tak v tvárníkové části vrtány na průměr
8 mm. Jelikož většina tvarové dutiny kartáčku není rovnoběžná s deskami, nabízelo se
konstrukční řešení, kde by byla díra kanálu vrtána šikmo do vložek tvárnice a tvárníku. Toto
řešení by však bylo zbytečně těžké na obrábění a cenu formy tak zvýšilo. Zvolil jsem proto
řešení s použitím rovných přepážek s těsněním Hasco Z9661 [10], které usměrňují pohyb
tekutiny. Problém s o-kroužky jsem nakonec vyřešil zavedením kanálu do desek horkých
vtoků a upínací tvárníkové desky. To zajistilo, že osy o-kroužků budou kolmo na desky

a nebude docházet k jejich srážení. Navíc toto řešení umožní vyvést pohodlně všechny kanály
na jednu stranu formy. Hadice s chladící kapalinou byly připojeny pomocí připojovacích

nátrubků Hasco Z81 [10].

Obr. 33 - Temperační kanál - tvárníková vložka
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Obr. 34 - Temperační kanál - polovina tvárnicové části

Obr. 35 - Temperační kanál - polovina tvárníkové části
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6.2.5 Celková sestava formy

Při montáži a demontáži formy na vstřikovací lis jsou k manipulaci připraveny
závitové díry na závěsná oka Hasco Z710/16 [10]. K zajištění nerozevření formy jsem vybral
pojistku Hasco Z73/12x20x50 [10].

Obr. 36 - Pohled na celkovou složenou formu

Obr. 37 - Rendrovaná celková forma
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7 Technickoekonomické zhodnocení
Jelikož není zadána výrobní dávka, procesní parametry ani vhodný vstřikovací stroj,
není možné ekonomicky zhodnotit použití formy. Samotná kalkulace výroby formy by se
odvíjela od místa výroby formy, vybrané nástrojárny apod. V praxi jsou rozdíly ceny výroby
například mezi Čínou a Českou republikou až dvojnásobné. Téma technickoekonomického
zhodnocení a výroby formy je natolik obsáhlé, že by mohlo být zpracováno v samostatné
bakalářské práci.

8 Závěr
V první části bakalářské práce jsem z důvodu hlubšího porozumění oblasti vstřikování
plastů zpracoval rešerši, ve které jsem se zabýval procesem vstřikování, vstřikovacími stroji
a zejména nástroji. Vstřikovací proces není kontinuální, a proto byl rozdělen na jednotlivé
fáze. Více prostoru bylo věnováno rozložení tlaků ve vstřikovací dutině a plastikaci granulátu.
V části o vstřikovacích strojích byly popsány hlavní části strojů a do podrobnějšího popisu
rozepsány vstřikovací a uzavírací jednotky. Další částí rešerše byla oblast vstřikovacích
nástrojů - forem. I zde byly popsány jednotlivé části formy. Dále pak postup při konstrukci
a podrobněji rozepsány hlavní součásti jako je například temperační či vyhazovací systém.
Ve druhé části této práce jsem vypracoval kompletní návrh formy s horkou vtokovou
soustavou pro zubní kartáček. Navržený tvar výrobku jsem podrobil analýze vstřikování
v programu Autodesk Simulation Moldflow, tak, abych vybral nejvhodnější podmínky
pro tento proces a vybraný materiál ABS (Terlux 2812). Poté jsem v programu Solid Edge

postupně zkonstruoval horký vtokový systém, celkovou stabilní stranu formy, vyhazovací
systém, pohyblivou stranu formy s jádrovou částí a temperačním systémem. Snažil jsem se
používat co nejvíce normalizovaných a katalogových dílů tak, aby forma vyšla ekonomicky
nejvýhodněji a abych si vytvořil co největší přehled o možných konstrukčních dílech
používaných v oblasti vstřikování. Proto je na formě použito hned několik odlišných
dodavatelů katalogových součástí a to jak zahraničních, tak českých. Na závěr byla firmou,

zabývající se výrobou a dodávkami vstřikovacích forem, odhadnuta výrobní cena formy
vyrobené v Číně průměrnou čínskou nástrojárnou na 400 000 Kč a v České republice okolo

800 000 Kč. Právě v technickoekonomickém hledisku formy vidím prostor pro další možné
rozšíření práce, kde by bylo možné zpracovat proces výroby a zejména obrábění jednotlivých
desek a vložek.
U formy na zubní kartáčky je hlavním specifikem a problémem výroba děr pro štětiny
už v procesu vstřikování, což je rozdíl oproti jiným kartáčovinám, kde jsou díry vrtány
v odděleném procesu. Vystříknutí děr jsem zajistil umístěním jader, které je z důvodu
bezproblémového vyhození nutné zkonstruovat na tvárníkové části formy. Jádra musí
ze zubního kartáčku vyjet bezprostředně po otevření formy, aby mohl být výrobek z formy
vyhozen pomocí vyhazovací části. Odstupňování odjetí jádrové části jsem vyřešil pomocí
plochého tahače Meusburger.

Jak správně konstruovat formu jsem se naučil hlavně díky konzultacím s odborníky
z praxe. Při konzultacích jsem zjistil jak detaily (například že ve formě s horkým vtokovým
systémem musí být výtoková drážka pro kondenzát z dutiny horkého rozvaděče), tak různá
pravidla (například, že přívody a odvody temperační kapaliny by měly směřovat na jednu
stranu, tam kde bude obsluha vstřikolisu). Celkově jsem si uvědomil, jak je praxe
ve strojírenství důležitá.
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