Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh vstříkovací formy s horkou vtokovou soustavou pro výlisek z termoplastu

Práci předložil(a) student(ka): Jan Prokeš

Studijní obor: Konstrukce dopravní a manipulační techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Student zpracoval rešerši na téma technologie vstříkování, vstříkovací stroje a především vstříkovací stroje. Dále provedl návrh vstříkovací formy pro zubní kartáček.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student prokázal tvůrčí přístup. Vlastní práce převažuje nad teoretickou.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Návrhové výpočty student provedl pomocí programu Moldflow. V technické dokumentaci se objevují drobné nedostatky (kusovník, sestava formy). Pro sestavu formy měl být zvolen větší formát, aby lépe vynikla funkce formy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V textu se objevují drobné nepřesnosti. Citace a odkazy na literaturu jsou v práci obsaženy. Z hlediska přehlednosti a kvality je práce na dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Silnou stránkou je grafické zpracování práce, ale slabou stránku tvoří technická dokumentace a některé ilustrativní obrázky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Proč jsou veškeré desky z oceli třídy 19?

Umístění dělicí roviny vzhledem k pohledovým vlastnostem dílu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhově

Datum: 2014-08-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný